

RADA GMINY POCZESNA
ul. Wolności 2
42-262 Poczesna

Zał. do uchwały Rady Gminy
Poczesna, nr 217/XXXIV/06
z dnia 02 marca 2006 r.

**PROGRAM
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W GMINIE POCZESNA
na 2006 rok**

I Opis problemu narkomanii.

Nie ulega wątpliwości, iż narkomania staje się narastającym problemem. Wskazuje na to jednoznacznie wzrastająca liczba osób uzależnionych i coraz większa liczba osób podejmujących próby narkotyzowania się.

Skala zjawiska używania substancji psychoaktywnych przez dzieci, młodzież i osoby dorosłe, skutki wynikające z tego narastającego problemu powodują, iż kwestia narkomani stała się jednym z ważnych społecznych. Mit narkomana, który wegetuje na marginesie życia społecznego prawie już jest nieaktualny. Używanie środków psychoaktywnych zagrażających życiu i zdrowiu przestało dotyczyć środowisk patologicznych a obejmuje swoim zasięgiem bliższe i dalsze środowisko osób uzależnionych i współuzależnionych.

Wyniki badań porównawczych ESPAD – u z 2003 r. z próbą z lat 1995 i 1999 r. przeprowadzone przez Instytut Psychiatrii i Neurologii na próbie reprezentacyjnej gimnazjalistów i licealistów ukazują między innymi:

- obniżenie wieku inicjacji narkotykowej,
- zwiększoną dostępność narkotyków poprzez dystrybucję w miejscach takich jak szkoła, dyskoteka, bar, ulica,
- szeroki wachlarz narastających problemów związanych narkotyzowaniem doświadczanych przez młodzież, to jest problemy z rodzicami, rówieśnikami, nauczycielami, policją, wybuchy agresji wobec innych, niepożądane doświadczenia seksualne, inne problemy zdrowotne i życiowe,
- jako środek inicjacyjny badania wskazują: marihuanę, haszysz, amfetaminę, neuroleptyki i inne środki uspakajające i nasenne, LSD, ecstazy,
- postawę akceptacji do środków nielegalnych, to jest marihuany, haszyszu, amfetaminy, ecstazy, amfetaminy, LSD,
- dużą znajomość działania różnych środków przez badanych, bez świadomości skutków ich zażywania dla organizmu,
- konieczność kształcenia i doskonalenia kadry i środowisk zainteresowanych podejmowaniem działań profilaktycznych w związku ze zmianami trendów i specyfiki problemu,

II Podstawowe cele gminnego programu przeciwdziałania narkomanii.

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem oraz ich rodzin.
2. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu, ubóstwu i innym trudnym sytuacjom z jakimi borykają się rodziny, w których występuje problem narkomanii poprzez udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej.
3. Zapewnienie wsparcia socjalnego poprzez udzielanie świadczeń pomocy społecznej osobom uzależnionym i ich rodzinom.
4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży
5. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych, osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii:

III Harmonogram zadań gminnego programu przeciwdziałania narkomanii.

L.p	Cel programu	Rodzaj zadania	Koszt zadania	Termin wykonania	Realizator
1.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej	<p>1 Współpraca z Ośrodkami Rehabilitacyjno –Readaptacyjnymi i młodzieżowym ośrodkiem leczenia uzależnień oraz innymi placówkami świadczącymi usługi w zakresie specjalistycznego poradnictwa: w tym:</p> <ul style="list-style-type: none">- Inicjowanie i wspomaganie funkcjonowania grup wsparcia, warsztatów, zajęć socjoterapeutycznych- motywowanie do podejmowania terapii,- interwencji kryzysowej <p>2. Rozpowszechnianie i udostępnianie bazy danych placówek i instytucji zajmujących się detoksykacją, leczeniem, rehabilitacją i resocjalizacją osób uzależnionych oraz pracą z osobami współuzależnionymi, z tzw. osobami pierwszego kontaktu środowiskowego.</p>	500,-zł.	Praca ciągła	Punkt Konsultacyjny w Poczesnej Ośrodek Rehabilitacyjno – Readaptacyjny w Dębowcu i Cz-wie Młodzieżowy Ośrodek Leczenia Uzależnień w Cz-wie, Oddział Detoksykacji Szpitala Psychiatrycznego w Cz-wie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poczesnej

L.p	Cel programu	Rodzaj zadania	Koszt zadania	Termin wykonania	Realizator zadania
2	Zapobieganie wykluczeniu społecznemu, ubóstwu i innym trudnym sytuacjom z jakimi borykają się rodziny, w których występuje problem narkomanii poprzez udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej	<p>1. Inicjowanie działań w zakresie powstawania grup wsparcia i zajęć warsztatowych umiejętności rodzicielskich dla rodziców dzieci i młodzieży z grupy szczególnego ryzyka.</p> <p>2. Dyżur prawnika, terapeuty, pracownika socjalnego, pedagoga świadczących usługi w zakresie informacji, poradnictwa i konsultacji w ramach działalności Punktu Konsultacyjnego.</p> <p>3. Prowadzenie zajęć edukacyjnych dla rodziców i młodzieży eksperymentującej z narkotykami.</p> <p>4. Organizowanie i dofinansowywanie kursów, szkoleń w zakresie pracy z osobami współzależnymi i ich rodzinami.</p> <p>5. Współpraca z Policją, Sądem Rodzinnym, Kuratorami w zakresie resocjalizacji osób z objawami demoralizacji i niedostosowania społecznego.</p> <p>6. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie aktywnego poszukiwania pracy i zapobiegania bezrobociu w celu objęcia tą formą świadczeń rodzin z grupy szczególnego ryzyka</p>	<p>-</p> <p>1.500,-zł.</p> <p>500,-zł.</p> <p>600,-zł.</p> <p>-</p> <p>-</p>	praca ciągła	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poczesnej, Punkt Konsultacyjny, gimnazja, Powiatowy Urząd Pracy, Gminna Komisja Przeciwdziałania Alkoholizmowi w Poczesnej, Policja, Kuratorzy, specjaliści szkoleniowi.
3.	Zapewnienie wsparcia socjalnego osobom uzależnionym, ich rodzinom	<p>1. Tworzenie programów adaptacyjnych dla osób, które ukończyły terapię.</p> <p>2. Współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, placówkami interwencji kryzysowej, Ośrodkami Readaptacyjnymi, hostelami, PUP organizacjami pozarządowymi w zakresie świadczenia pomocy osobom po leczeniu.</p> <p>3. Objęcie szczególną opieką małoletnich członków rodzin z problemem narkotykowym – dożywianie, miejsce w świetlicy, pomoc w nauce stypendia, udział w koloniach, obozach i inne świadczenia.</p>	<p>-</p> <p>500,-zł.</p> <p>1.000,-zł.</p>	praca ciągła	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poczesnej, PUP instytucje i organizacje zajmujące się statutowo świadczeniem pomocy rodzinom i osobom z problemem narkotykowym, Gminna Komisja Przeciwdziałania Alkoholizmowi, Szkoła, Gminne Centrum Kultury, Informacji i Rekreacji w Poczesnej.

L.p	Cel programu	Rodzaj zadania	Koszt zadania	Termin wykonania	Realizator
4.	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży	<p>1. Inicjowanie, promowanie, wspieranie programów profilaktyki problemów dzieci i młodzieży uwzględniających profilaktykę narkomanii.</p> <p>2. Wspieranie programów profilaktycznych w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży, stanowiących alternatywę wobec używania narkotyków.</p> <p>3. Upowszechnianie materiałów informacyjno – edukacyjnych o tematyce antynarkotkowej jak i również z zakresu promocji zdrowia a w szczególności dot. HIV, HCV i innych chorób związanych z używaniem narkotyków. (plakaty, ulotki, itp.)</p> <p>4. Organizowanie spotkań, szkoleń, prelekcji obejmujących profilaktykę i problematykę narkomanii dla dzieci i młodzieży w szkołach.</p> <p>5. Finansowanie specjalistycznych szkoleń z zakresu profilaktyki narkomanii dla pedagogów szkolnych, pracowników społecznych, higienistek, pediatrów, członków komisji do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych.</p>	<p>-</p> <p>1.000,-zł.</p> <p>500,-zł.</p> <p>500,-zł.</p> <p>600,-zł.</p>	Praca ciągła	Gminna Komisja ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi, Szkoły, podmioty działające w ochronie zdrowia, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, specjaliści szkoleniowi
5.	Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych, osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii	<p>1. Inicjowanie i wspieranie działań terapeutycznych, postrehabilitacyjnych, minimalizujących szkody zdrowotne u osób uzależnionych objętych usługami tych Instytucji</p> <p>2. Nawiązanie współpracy i wspieranie działań policji mających na celu przeciwdziałanie rozprowadzaniu narkotyków wśród dzieci i młodzieży, dokonywania stałych i okresowych kontroli miejsc szczególnie narażonych na działalność dealerów, puby, dyskoteka, szkoła</p>	500,-zł.	Cały rok	Młodzieżowy Ośrodek Leczenia Uzależnień w Cz-wie, Ośrodek Readaptacyjno-Rehabilitacyjny w Cz-wie i Dębowcu, Policja, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poczesnej, Komisja ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi w Poczesnej, organizacje pozarządowe statutowo zajmujące się profilaktyką narkotykową.

I V Ocena efektów programu przeciwdziałania narkomanii w gminie Poczesna

Program przeciwdziałania narkomanii w gminie Poczesna adresowany jest do dzieci, młodzieży, rodziców zwłaszcza z tzw. grup wysokiego ryzyka mających problemy w sferze psychicznej, społecznej i interpersonalnej. Głównymi beneficjentami programu są osoby uzależnione od narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, ich rodziny i osoby eksperymentujące ze środkami odurzającymi.

Z drugiej strony odbiorcami programu są osoby, które z racji wypełniania swoich zawodowych obowiązków pośrednio powinny zajmować się również działalnością w obszarze profilaktyki uzależnień. Są to osoby stykające się zawodowo z osobami z grup wysokiego ryzyka (pedagodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, policjanci, lekarze, higienistki, pracownicy punktu konsultacyjnego działającego przy gminnej komisji ds. przeciwdziałania alkoholizmowi, animatorzy kultury, instruktorzy sportowi).

Udział adresatów programu, współpraca i koordynacja wszystkich planowanych i podejmowanych działań w realizacji przedsięwzięcia pozwoli na osiągnięcie następujących wskaźników:

- zdiagnozowanie problemu, to jest ustalenie rozmiaru i zasięgu zjawiska oraz jego specyfiki,
- dokonanie pozytywnej zmiany bądź utrwalenie postaw wobec używania narkotyków,
- poprawę funkcjonowania społecznego,
- spadek przestępczości związanej z narkotykami.
- zwiększenie miejsc sportu i rekreacji, oraz innych przedsięwzięć promujących zdrowy, alternatywny do narkomani styl życia i rozwój osobisty, dzieci, młodzieży i osób dorosłych,
- wzrost liczb osób profesjonalnie przeszkolonych w zakresie profilaktyki uzależnień,
- zwiększenie wiedzy społeczności lokalnej a w szczególności dzieci i młodzieży w zakresie profilaktyki uzależnień i chorób związanych z używaniem narkotyków.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Andrzej Patórski